e. 1:* Nec historicos nec commentatores varia dicentes im-
periti’ eondempnare® debemus, quia antiquitas ipsa creavit
errorem. Hee ille. Dieturus itaque de gestis Tremonien-
sium de locacione ipsius opidi, in qua videlicet orbis regione
et provineia ipsa Tremonia sit situata, incipiendum deli-
beravi. In ipso vero excessu! ex famosis eronicis nonnulla
interserere curavi, que digna videntur memoriis hominum
commendari: eciam ™ posui, quibus sola fide dignorum relacio
prebet testimonium veritatis.

Barthol. de Orbis trifarie n divisus est, Ysidorus ut ait lib. 14. ethimol. Nam

propr. r. 15
(55 1
Isid. 14, 2.

Barth, 15,2

‘una pars Asia, alia Europa, tercia Apfricao appellatur.p Has filii Noe
post diluvium inter se diviserunt, ut Sem -cum posteritate Asiam,
Japhet Huropam, Cham Apfricam possideret, ut glos. dicit supra
- genes. 10. Asia media pars creditur esse orbis ef ex nomine cuius-
dam mulieris, que apud antiquos regnum tenuit orientis, est appellata,

}gii%i: 11%3' 136 ut dicit Ysidorus lib. 15. ethimol. Apfrica secundum quosdam ab
rth. 15, 19.

aquicquid BC bhis BC émmer cauthoritatis B dtanquam B immer
eabycienda B flsodoro C sEtymol. B Aetymolj C h17 cap. 1 B fehit
C iimperite Zsid. kcondemnare B immer, fehit C lprocessu B von
siingerer Hand corrigirt mnonnulla, vor eciam B am Rande von jingerer
Hand ntvifariam B, trifarie C, Barth. und Isid. oAphrica B immer
Afphrica C (?) rappellatur Barth. nuncupatur Zsid.

') im Jahre 1297, wie B am Rande vermerkt.
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Afer filio Abrahe nominata est. Europa vero ab Europa filia Age-
noris® regis Lybie est vocata, ut diffusius narrat Ysidorusb ubi supra.
Porro inter regiones nobiles, quas continet Europa, Al-

ib. e, 50.
Tsid. 14, 4.

manniac seu Teutonia minima non est. Almannia siquidem Barth.15,13.

nobilis et generosa regio a Lemanno fluvio ultra Danubinm secun-
dum Ysidorum sic vocata est, ubi incole illius terre prins habitave-

Isid. 9, 2.

runt. Kt est Lemannus fluvius citra Alpeés. Teutonia eciam of By 88

dicitur eadem terra a quadam muliere nomine Teutonica, a gua juxta
quosdam! gigantes processerunt, qui postmodum Teutonici sunt
nominati. Priamus enim, ut isti asserunt, post destructionem Troiane
urbis® ad Gallicose processit et eos, qui cirea latusf Reniff habita-
bant, expulif, civitates et municiones constituit et Zanctis, que minor
Troia vocabatur et Veronam i. e. Bunnam in litoreg Reni edificavib
acceperuntque sui coninges de mulieribus Teutonicis eo, quod essent
corpolentel et habilesi ad propagandum proles forciores.k Processe-
runt enim a Teutonica muliere sic dicta gigantes,! a quo Teutonici
sunt nominati. Hec ex quadam cronica licet tenuis auctoritatis,m
Sed Servius, cuiin hac materia magis credendum est, dicit
quod Teutonici dicti sunt a Teutates deo, quem gens illa
ydolis» deserviens colere consuevit. Teutates sive Teucateso
idem esf, quod Mercurius, qui eciam Hdan vocabatur. Hii tres dii
Teutonicorum, scilicet Mercurius, Mars, Jupiter, sangwiner
humano placabantur, et ab hiis regio eorum nomen accepit et
gens. Hee Servius, concordat Huguicondus. Mercurius dicitur Teu-
tates a theos, quod est deus, et tates i, e. mors, quasi deus mortis,
quia sangwineP humano placabatur. Nisi Teutonici a feritate sic dicti.
Hee ille. Preterea heec Teutonia seu Almannia multas con-
tinet nobiles provincias, inter quas est Westphalia com-
mendabilis et laude digna, que antiquitus Saxonia nomi-
nari consuevit. Unde sanctus Bonifacius in epistola ad Ethobal-
duma Anglorum regem de hae provincia sic inquit: In antiqua
Saxonia, ubi nulla est Cristi agnicio, si virgo in paterna domo siver

aAgenorum abgekirzt B bIsod. B émmer ¢Alemania B meist eso
Lss., Gallicas und eas, quae — expulit civitates, B *flittus Zss. Reni
B dimmer slittore B #mmer beorpolenti B ihorribiles B kso ZBss.,
fortioves enim processerunt B ldicta, gigantes a qua B mauthorita-
tis B émmer nidolis B émmer oTheutates sive Theutanes Fss. psan-
guine B émmer aso Vine., Lthelbaldum Hervord, fehlt bei Ess. rvel
Vine. und Ess. ‘

) d. h. nach Jord. Osnabr. a. a. O.

?) post Troje destructionem hat nur Jord. v. Osn.; alles Andere
nach Tss.

l%‘

ord.
Osnabr. 4.

Vine, 23,157,
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maritata sub coniuge fuerit adulterata, manu propria stran qulatam
parentes® cremant et super fossam sepulteP corruptorem suspen-

dunt aut cingulotenuse vestibus abscissis flagellant eam caste matrone

et cultellis pungunt, et de villa in villam misse occurrunt nove fla-
gellantes,d donec inferimant.e Et concludit idem sanctus epis-

Ess.1.82. tolam dicens: Si ergo gentes, que Deum ignorant,f zelum casti-
tatis habent, quid ergo tibi convenit, qui cristianus es?s Adver-

of. Fss. p.23- ten dum autem est, quod illa pars Saxonie, que est inter Wiseram b
ot Albiam, olim dicebatur Saxonia nova aut superiorii orientalis,

illa. vero, que est inter Wiseram et Renum, dicebatur Saxonia antiqua

seu occidentalis. Prima autem suo momine retento usque

hodie Saxonia dicitur, secunda vero nomine suo amissok

non Saxonia, sed Westphalia ab omnibus nominatur. De

. 4. hae mutacione nominis paueca proferam. Asserunt aliqui
Westphaliam nomen accepisse a decepcione seu fallacia, qua Karo-

lum Magnum in fidei promissis sepius decepernnt, unde datum hoe
nomen: Westphalial compositum esse a west teutonico, quod nominat
differenciam posicionis se. occidentis, et phalia francice,m quod est
fallacia seu decepcio latine, quasi fallaces occidentales. Non enim
aliqua provincia per Karolum ad fidemreducta tocies enm
fefellit ad gentilitatem redeundo sicut Westphalia. Nam

in triginta annis, quibus contra eos et Saxones pugnavit,

vix tandem in fide eos firmare potuit, propter» quod tem-

pore Karoli Westphali sunt nominati, qui inter Renom et Wiseram
habitant, alii auntem Saxones inter Wiseram et Albiam ex eadem
causa Ostrophali dicti sunt, et utroque  nomine sepius utitur
Gregorius Turonensis in sua cronica de gestis Francorum!. Os-
trophali tamen propter principes Saxonie, qui ibidem

sedes habuerunt, hoc mnomine abolito primum nomen

sibie recuperaverunt et sicut olim sic hodie Saxones
dicuntur. Quidam autem alii cromographi satis famosi
Westphalos ob aliam racionem sic dictos affirmant. Nam
frater Hinricus de Hervordia ordinis predicatorum libro

suo de temporibus et rebus memorabilioribus mundi 2.

Herv. 0.780. parte 6.aetatis cap. 68. de hac materia sic dicit: Karolus duo
bella omnium suorum bellorum maxima et periculosissima habuif cum

aparentes fehlt bei Vinc. und Ess. Psepulturae Zss. ccingulo
renis B dso Pine., flagellatrices fss. einterimab B fso Essen, Deum
igfxomntes Vine. gso Ess., es et rex Fine. hWeseram B immer iviel-
leicht ist superior i. e. zu schreiben. kamissa B 1mit Westphalia be-
ginnt A mfrancice am Rande von erster Hand, francico Lss. npropter
abgekiirzt A, super B osibi abgekiirzt A, sic B.
- 1) d. h. Einhard, s. o. ’
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Saxonibus rebellibus, unum iuxta montem Osnyneka in loco, ubi Ess. p. 49.

est opidum Defthmole distans a Lemagoub ad unum miliare,
et alterum iuxta fluvium Hasa, quode fluit circa Osenbrugh,
ubi magna plaga occidit Saxones et ultra Wiseram residuos cum
W]dcklndo eorum principe fugere coegit. Karolus autem, ne
patria, de qua antiquos Saxones fugaverat, desmta. et desolata ma-
neret et habitacionibus caveret, de Francia, Efflaya, Hasbania et
Ardania populum novum introducens ad decem milia deditd eis terram
perpetuo possidendam. Et extunc Saxones ultra Wiseram versus
orientem manentes Oestphali i. e. orientales socii, versus ocei-
dentem vero Westphali i. e. occidentales socii nuncupantur. Com-
ponitur enim Westphalus a west teutonico, quod nominat plagam
occidentalem, et phalos, quod ab antiquioribus pro sociis exponitur,
et sic Westphalus idem est quod occidentalis socius. Westphalie
provinciam commendat Bartholomeus libro 15. de pro-
prietatibus rerum cap. 169. inter cetera dicens: Westphalia
nobilissimis fluviis duobus cingitur sc. Reno et Wisara. Renum tan-
git. versus occidentem et septentrionem, Wisaram versus orientem.
Iu est terra multum nemorosa eb pascuosa,, plus alendis gletnbus
quam ferendis fructibus apta. Multis fontibus et ampnibus est irrigua,
Lippia sc. atque Rura et multis aliis. Fontes habet salis et montes
fertiles in metallis. Habundet terra fructibus, glandibus, nucibus
atque pomis et feris poreis, pecudibus ef iumentis. Populus commu-
nitere elegantis stature est et procere, venuste forme, et fortis cor-
pore et andax mente. Miliciam hacet copiosam ac mirabiliter animo-
sam, promptam ad arma continue et paratam. Civitates habet fortes
et munitas, castra fortissima et opida tam in montibus quam in
planis. Heec ex Bartholomeo.

In hac Westphalie provincia comecia quedam dicta de
Marka est situata, ex nobilibus Romanis exorta, uf in se-
quentibus patebit. Dicitur autem Marea quasi Martem co-
lens. Nam Markenses Martem pre ceteris Westphalis sub
eentilitate colere consueverunt. Nune quidem sub eristiani-
tate etsi Martis ydolum non adorant, Martem tamen deum
belli pre ceteris venerantur, dum inter se ex adverso in
terra propria gwerras suscitant, bella® movent, depauperant
rapinis, devastant incendiis: servientesque® deo belli, id est

aOsningh Herv. bLemegawe Hss. ¢soAB dso Bss., dans A B eso A
abgelkirzt und Barth., comiter B fbella — pacis hat eine dritte Hand
Hand in A ausradiert und dazu am Rande bemerkt hic zoilus..., B
sehreibt einfach suscitant, Quapropter dominum ete. g Similiterque?

ib. 50.

ib.

ib, 63,

ib. 44,

Barth.
170.

15,

Isid. 15, 1.

Sall. Cat. 6.

cfi Isid. 1. c.
Gen. 4, 17,
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diaholo servientes denm pacis, id est dominum nostrum
Jhesum Christum offendunt ac per hoe ad eterne pacis re-
quiem nequeunt pervenire. In medio itaque huius Markensis
comecie ipsa Tremonia, civitas imperialis et laude digna,
est situata, soli imperatori subiecta, cui iuramenta prestat
fidelitatis, imperialique gaudens libertate. Ob gnam tuen-
dam conservandamque multa sustinuit ac hodie sustinet ab
emulis presertim vicinis incommoda, quibus ob idipsum ex-
peryencia docente exstat odiosa. Nee mirum, quia sola
miseria caret invidia: servitus enim miseriam sepius expe-
ritur, quam libertas prorsus ignorat.

Premissa itaque omnia colligat diligens lector et inve-
niet Tremoniam sitam in Europa, in Teutonia, in West-
phalia et in comecia de Marka. Ex primo habet aeris
sanitatem, quia in Europa teste Plinio! est aer magis tem-
peratus. Asia enim calorem solis habet nimis remissum,
Apfrica vero nimis intensum. Ex secundo habet personarum
proceritatem, quia ex Teutonia processerunt viri personati
et elegantis stature, ut patet ex hiis, que dicta sunt. Ex
tercio habet societatis honestatem, quia Westphali ex so-
cietate sic dicti sunt, ut supra dictum est. Ex quarto habet
bellandi virilitatem, quia Markenses deum belli colere con-
sueyerunt.

De constructione seu fundacione Tremonie consequen-
ter dicturus Ysidori dicta premitto, qui in libro ethimo-
logiarum 15. cap. 1. sic dicit: De auctoribus conditarum urbium
plerumque dissensio invenitur, adeo ut nee urbis quidem Rome origo
possit diligenter agnosci. Nam Salustius dicit whbem Romam a
Troyanis ab inicio conditam, alii dicunt ab Evandro, alii a Romulo.
Bi igitur tante civitatis certa racio non apparet, non est mirum, si
in opinione aliavum dubitatur. Hec Isidorus. Non ergo ab ini-
cio suntdespicienda, que de edificacione Tremonie secun-
dum vulgi opinionem sunt dicenda, Sciendum igitur quod
prima omnium civitatum a Caym filio Adam est edificata. Unde
gen. 4. legitur: Cognovit Chaym uxorem suam, que concepit et
peperit Enoc. Et edificavit civitatem, quam ex nomine filii sui BEnoe

1) Bei Plinius nicht zu finden.
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nominavit. Josephus dicit: Quia Caym rapinis ef violencia opes dJoseph.
congregavit, suos ad latrocinia invitabat et simplicitatem vite homi- e 1
num ad mensurarum et ponderum invencionem permutavit et ad
calliditatem et corrupeionem perduxif, terminos terre primus posuif,
civitates muravit et timens, quos ledebat, ob securitatem suos in
urbibus collegit. Hec ille. Heec civitas cum aliis ante dilu-

vium edificatis in diluvio periit. Post diluvium Judei asserunt Isid. 15, 1.
Melchisedech condidisse urbem Salem, que postea a Salomone dicta

est Jherosolima et hanc dicunt primam post diluvium. Sed Ysi- ib.
dorus 15. ethimologiarum capite 1. dicit Babiloniama post
diluvium esse primam, quam Nemrothb gigas fundavit et Semiramis

regina Assiriorum eam ampliavit, ita ut murus huius in spissi-
tudine quinquaginta pedes, in altitudine vero ducentos et
circuitus eius sexaginta miliarium spacia mensurabatur.

Fx hac quidem Babilonia surrexerunt, qui Treverim non

gsolum Almanie, ymmo tocius Burope primam civitatem
edificaverunt, ut in sequentibus declarabitur. Sciendum
igitur quod tres sunt antiquiores civitates tocius Alman-

nie sc. Treveris super Mosellam, que edificata est, postquam a cf. gest.
creacione mundi fluxerant anni fere 3200, anno videlicet Abrahe 7. et Teovss
steterat ante incarmacionem Christi annis fere ducbus milibus: Bax-
dewyclk super Elmenow, que condita creditur ante nativi-

tatem Cristi annis fere nongentis, destructa! autem fuit a
Hinrico Leonee duce Saxonie anno Domini 1189. (eius ruine cer-
nuntur prope Lunenborgh), Colonia super Renum, que
edificata est ab Agrippa sub Octaviano Augusto, cuius
Agrippa gener erat. Imperavit? antem Octavianus annis 57.

Anno? autem imperii sui 42. natus est Cristus dominus et salvator

noster. Fx hiis habetur, quod Colonia circa nativitatem

Cristi sit edificata, sed utrum ante vel post, ignoro.

Porro eum Treveris omnium Almannie ecivitatum sit
prima, ideo ex Treverorum historia nostre Tremonie sicuti
multarum aliarum Almannie eivitatum fundacionem seu
originem accipere necesse est. '

Ninus igitur rex Assiviorum reginam Caldeorum duxit uxorem, gest.Trev.l.
ex qua generavit filium nomine Trebetam. Post mortem uxoris Se-

aBabilonem Zsid. PNembroth Isid. ¢Leonis A, fehlt B, doch hinter
Luneborgh: Henricus Leo nominabatur dux ille.

1) destructa — 1189 bei Ess. 26.

2) imp. — 57 bei Vinc. 6, 43,

3) Anno — noster bei Vinc. 6, 88.
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wiramem reginam Babilonie duxit uxorem et factus est dominus
Babilonie, de qua supra dictum est. Hx hac genuit filium,
quem ex suo nomine Ninum vocavit. Nino itague patre ictu sagitte
interempto Semiramem uxorem cum duobus prenominatis filiis reli-
quit. Semiramis igitur mulier lubrica Trebetam privingnum de
nupciis sollicitavit eumque renitentem et rem tam turpem horrentem
libidine et invidia stimulata noverca tam diu persecuta est rennuent
tem, donec eum patria pelleret et regno. Expulsus igitur eum diu
longeque navigando in mari vagasset, venit tandem ad Mosellam, in
cuius litore wrhbem construit, quam ex suo nomine Treberim nomi-
navit. Ante istam wurbes in Kuropa non fuerunt. Trebeta igitur
mortuo filius  eius Hero in principatu succedens patrem combustum
in vertices . . . . montis tumulavit cum eo tabulam marmoream
patris sui gesta insignia continentem hiis versibus exaratam recondens:

Nini Semiramis, que tanfo coniuge feliz

Plurima possedit, sed plura priovibus addit,

Necb contenta suis nec totis finibus orbis

Lizpulit .a patriac privingnum Trebeta regno,

Profugus insignem nostram qui condidit urbem

Treberis huic nomen dans ob factoris amorem,

Que capud Burope cognoscitur anteritate.

Filius huius Hero patris [hec]d epigramata pono,

Cuius ad inferias hic cum Jove Mars tenet aras

Sidere concordi, pax est non dissocianti.

Ista Treveris, que quondam Treberis, quatuor habuit portas
gloriosissimas, inter quas illa, que respiciebat ad occidentem, ad litus
Moselle constructa omnes alias precellebat, propter quod inclita voca-
batur. Nam ante eam portus erat navium hinc inde per flumen ve-
niencium, pro quibus in nocte dirigendis auvo, argento et lapidibus
preciosis quasi sole, luna et stellis ornata porta ipsa adventantibus
lumen prebebat. Bt inter.diversa palacia, templa et theatra
erat in urbe templum unum insigne foris et intus auro decoratum,
quod demonibus innumeris consecratum vulgus centifanum appellavit.
Iiffigies demonum parieti inscriptas vel infixas veperiet adhue si quis
consideret diligenter in templi vestibulo.e Fecerunt autem [in]f
honorem Mercurii, quem deum summum et inter deos et homines
quasi mediatorem et arbitrum pacis guasi volare arbitrabantur,
fornicem insingnem ex lapide quadro mire altitudinis, in quo ferream

a Die Licke nur in Aj; Jurani oder Urani montis kaben die Hss, C
der gest. Trev. PNon lesen die besten Hss. der gesta cbesser patrio
mit Klasse A der gesta. dso gest. Trev., fehlt A B cibi hist. Trev.
fin gest. Trev., fehit A B.
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ymaginem Mercurii maximam quasi volantem dictu mirabilem in aere

pendere fecerunt cum scriptura tali: Ferreus in vacuis pendet caducifer

auris, 1t ne istud alicui fictum videatur, testis adducatur. Nam

Galba Viator Lucinioa sophisté de hae re sic scribit: dudi preterea,

quod mireris. Treveris in suburbio civitalis vidi ferream ymaginem Mer-

curii magni ponderis quasi volantem et in acre pendentem. Lrat autem

magnes in fornice unus et alius in pavimento, quorum naturalis vis e re-

gione sibi ferrum attraxit, sicque ferrum ingens quasi dubitans in aere

remansit. Hec ille. Tanto itaque crevit Treverorum potencia, ut gest. Trev.s.
quinque maiores® Reni civitates et antiquiores postmodum con- -
structas sibi facerent tributarias sc. Basileam, Argentinam, Spiram,¢
Magunciamd ef Coloniam, ut habetur ex gestis Treverorum. Flo-  ib. 8.
rebat itaque Treveris magna gaudens potencia usque ad Troyano-

rum excidium et Romane wrbis exordium. Troya etenim de-

structa Troyani fuga dispersi Alimanese sibi sedes quere-

bant et in diversis mundi partibus diversas civitates
fundaverunt. Nam Eneas et Priamus, magni Priami nepos, cum Osiv?lff.' i
multis Troianis peragrantes Apfricam pervemerunt ad Italiam et de

Enea descenderunt, qui Romam edificaverunt. Roma! enim

primo Saturnia a Saturno rege fuit dicta, qui incolas primitus terras

colere docuit, et ideo propter saturitatem inopinatam Saturnum ip-

sum vocaverunt et tandem ipsum pro deo in numero stellarnm ponentes
coluerunt, Postea Romani a Latino rege Latini sunt vocati. Deinde a

Romulo ab Enea descendente urbemque ampliante et mu-

rante Romani sunt dicti. Postea Quirites vocati sunt, quia Quiritus f
Romulus vocabatur, semper enim hasta utebatur, que lingua Sabi-

norum quiris dicitur. Ab Enea itaque Troyano descenderunt
Romani. Priamus autem Troyanus et Anthenor relicto Emea in “f'JE:("l'_ L
Ytalia circa Meotides palludes habitare ceperunt et Alanos i. e. ho- Osnabr. 4.
mines sic dictos Romanis infestos pugna vicerunt et Romanis subiu-

gabant et liberi facti sunt a tributo decem annis, a qua? libertate

Francos se nominaverunf. Francus enim est quod liber. A Priamo

igitur Troyano descenderunt Franci, quorum primus dux ipse eraf,

ut colligitur ex cronica Gregorii. Deinde transacto decennio Romani Fredow LIS
a Francis tributum exigunt, Franei negant et exactores interimunt, e
bellum indieitur, Franei a Romanis vincuntur Priamo duce et Anthenore

oceisis. Marcomirus autem Anthenoris filius com viginti tribus milibus

litus Reni occupabat et in inferioribus Reni partibus Zanxtroyam, que

nunc Zanten dicitur, civitatem potentissimam, cum suis edificavit, ut

aLucino A Pnobilissimas gest. ¢ Wangiam gesf, dMagonciam gest.
e? fQuirinus Isid. B.

1) Roma — dicta und postea — vocati Isid. 9, 2; Deinde — dicitur
ib. 15,1. % a qua — liber nur bei Jord. Osn.
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habetur ex speculo historiali. Dicitur eciam edificasse Veronam, que
nunc Bunna dicitur. Marcomirus igitur Romanis resisterc cogitans et
francus i, e. liber a ftributo esse volens cum Treverensibus pacem
firmayit et amiciciam ibique sedem regni rsui instituita. Tanto
itagque crevit Romanorum potencia, ut Varro testatur!,
quod non fuit aliquis orbis angulus, qui Romani exer-
citus non presenserit gladium. Marcomiro? aufem cum assi-
stencia Treverensium fributum negante grande bellum indicitur inter
Romanos et Treverenses, quo durante in diversis aggressionibus nune
isti nunc illi victoria potiti sunt. Tandem tamen Romani Treverenses
debellaverunt ipsorumque civitatem et municiones fortissimas vasta-
verunt et totam terram sibi subiugaverunt. Preterea quia ambicioso-
rum corda dominio et honore saciari nequeunt, ymmo pluribus adep- .
tis ad ulteriora semper anhelant, Romani successu temporis Renum
transeuntes antiquam Saxoniam, que nunc Westphalia dicitur, totam-
que Saxoniam invadere proposuerunt. Nam Julius imperator, ut in
cronicis legitur, pro subiugacione Saxonum nonnulla castra ab hac
parte Reni forcia et insignia edificavit, scilicet Tuycium, quod nune
vulgariter Duys dicitur, sed est vastatum et est ibi nunc monasterium
ordinis sancti Benedicti. Aliqui dicunt Duys ideo sic dictum, quia
lingna Teutonica, id est duysche sprake, ibi primo incepit. Sed hec
racio videtur suspecta pro eo, quod nomen Latinum non videfur huie
conformari. Tuicium enim a tueor videtur acceptum, quod idem est
quod defendere,” et dicitur Tuicium cquasi tuicionis locus: ibi enim,
ut puto, Romani contra Westphalos se recipiebant et defendebant.
Ideo eciam Julius in Novimagio castrum gloviosum, gquod hodie cer-
nitur, edificavit, ut testatur antiqua scriptura ante ianuam capelle in
lapide ibidem exaratba.

Romanis itaque Westphaliam subitigare incipientibus
magnam resistenciam passi sunt ab hiis, qui erant in quo-
dam Westphalie castro dicto Monde quasi sine monte. Erat
enim in plano et non in monte situatum, ab utroque latere
villam habens, quarum una nova villa, reliqua antiqua villa
nominari consuevit. Romani igitur, ut in Westphaliam li-
berum haberent transitum in potencia exercitus, castrum
obsederunt et longa obsidione ipsum sepius aggredientes
contra castrenses viriliter se defendentes clamare consue-

agg B, instituens A.
1) nicht hei Varro zu finden. 2) Woher die Worte Marcomiro —
exarata genommen sind, weiss ich nicht.
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verunt Trot, trot, quasi dicerent: mon sitis ausi defendere
vos et ledere nos, quia forciores vobis sumus et in fine
male habebitis.” Saxones igitur, qui nune Westphali, hane
vocem trot trot sepius audientes et de ea non curantes
Romanos yronice Trotmenne nominaverunt, Castro tandem
a Romanis devieto et ab eis possesso dictum nomen, sci-
licet Trotmenne, eis permansit et castrum Trotmannia dic-
tum est. Inde est quod Tremonia a quibusdam Trotmannia
dieitur, ut patet in lectionibus de sancto Reynoldo. Deinde
Romani propter loci aptitudinem predictas duas villas con-
iunxerunt et opidum ibidem edificare inceperunt, quod ex
nomine villarum et castri vulgares Dorpmunde nominave-
runt. Aliqui vero ex solo castro opido nomen imponebant
dicentes vulgariter Dortmunde quasi Trotmunde, ut trot sit
vox comminacionis et munde nomen ecastri. Nee dubitan-
dum videtur de hiis, que de castro dicta sunt, cum in ipso
opido sit una porta®, que usque hodie borgporte! dicitur, et
extra portam locus quidam, qui castrum dieitur, Teutonice
up der borch2 Ipsa vera platea, que ad dictam portam
ducit et ad locum castri, bruggestrate?® dicitur,. quia forte
ibi antiquitus erat pons ducens ad castrum. Investigandum
quoque est, cur illa, que quondam Trofmannia, nunc ab
omnibus Tremonia dicatur. Pro quo seiendum, quod cum
Treverenses, Maguntinenses, Colonienses et tota fere inferior
Gallia, que bracata dicitur et Reno adiacet, fidlem Cristi
accepisset, Saxones antiqui, qui nune Westphali, in sua
perfidia manentes fidei Cristiane colla submittere nolebant,
sed demonibus sacrificantes tria illa ydola, de quibus supra
dictum est, scilicet Mercurium, Martem et Jovem, qui fuerunt
dii Teutonicorum, colere consueverunt: et quia horum in
Tremonia fuit fortassis solempnior enltura, ideo populus
Cristianus in vicinis civitatibus Trotmanniam yronice Tre-

aporta aus platea und borgp. aus hovestrate verbessert von erster
Hand in A.

!) Burgthor, im Norden der Stadt. 2) jetzt Auf dem Berge.
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moniam nuncupabant. Dieitur enim Tremonia, ut aliquibus
videtur, quasi tria eolens demonia. Verum quia iam muta-
tus est cultus, a quo Tremonia nomen accepit, merito secun-
dum cultum presentem mutanda est nominis exposicio, ut
sicut a cultu ydolorum quondam Tremonia est vocata, sic
a cultu dei Cristianorum idem nomen non improprie sibi
conveniat. Hoc ergo nomen Tremonia a tribus dictionibus,
Latina scilicet, Greca et Hebraica non absque misterio com-
positum mihi videtur. Tres enim est dictio Latina, monos
Greca, ya Hebraica. Lt vide quam evidenter in hiis ex-
primitur fides catholica. Tres enim numerum ponens ter-
narium designat personarum trinitatem, monos Grece est
unum Latine secundum Huguicundum?® et denotat essencie
unitatem, ya Hebraice est unum de decem nominibus
Dei, ut dicit Ysidorus 7. ethimologiarum cap. 1. Diecitur
ergo Tremonia quasi colens Deum ftrinum et unum, trinum
in personis, unum in essencia. O vere nobile nomen Tre-
monia, nedum fidem Cristianam includens, ymmo ex tribus
nobilissimis mundi linguis compositum® quibus eciam glo-
riosusg ille erucis titulus triumphalis compactus esse non
dubitatur. Alia nichilominus potest eiusdem nominis com-
posicio non improprie assignari, ut videlicet compositum
dicatur a tremor, quod idem est quod timor, et ya, quod
est nomen Dei, ut secundum hoe dicatur Tremonia quasi
habens tremorem seu timorem Dei. O felix Tremonia,
qualia in tuo nomine video inclusa misteria! O Tremonia,
iam amplius noli colere tria demonia, superbiam videlicet,
avariciam et luxuriam, quinymmo biis abiectis vieiorum
ydolis Deum trinum et unum per veram lafriam venerari
stude! O beata Tremonia, si tremor Dei in tuo expressus
nomine tecum eciam habitet in urbe! O regalis Tremonia,
treme Deum super ommia, ut ipso monente precepta Dei
custodias, leges iustas statuas, iusta iudicia facias, rempubli-
eam ultra propriam diligas, concordiam intestinam foveas,

aso A abgekiirzt, Hugonem B. buvor quibus hat A das Zeichen \/
und am Rande . . .ns, B unpassend Christus,

pauperem non opprimas, pupillos, viduas et orphanos de-
fendas, religiosos et presbiteros honores et in ecclesiasticis
libertatibus manuteneas, sciens quod omnis lex eonfra liber-
tatem ecclesiasticam instifuta mala est et iniqua ipsisque
legislatoribus propter sentenciam excommunicacionis, quam
ipso facto incurrunt, dampnabilis et periculosa! Utinam,
Tremonia, adverteres fui nominis eerimonias®: invenires plane
in eo omnia tibi ad salutem necessaria. Habes profecto in
tuo nomine, in quem sit eredendum, quia in Deum trinum
et unum, hahes nichilominus in eo stimulans ad operandum,
seilicet tremorem Dei. Fide autem et opere salutem mereri
quis ignorat?

Congruit consequenter narrare, quomodo Tremonia
abiecta ydolatria ad fidem catholicam sit perdueta. Pro
cuins recitacione oportet pro vero supponi ipsam Tremo-
niam in generali Westphalorum et Saxonum conversione
ad fidlem perductam: propter quod de conversione West-
phalorum, qui quondam antiqui Saxones dieebantur, historia
nostra prosequenda est.

Princeps apostolorum Petrus, primus pontifex Roma- o mes. p.25.
nus, filem Cristianam per universum mundum dilatare cupiens ad
diversas orbis partes ob predicacionis graciam discipulos destinavit.
Erant autem suo tempore in Theutonia tres famose civi-
tates, scilicet Treveris, Bardowyeck et Colonia, de quibus
dictum est supra. Misit itaque sanctus Petrns in Bardowyeck,
que fuit metropolis Saxonie, sanctum Egistum, qui foit unus de
septuaginta duobus discipulis. Hie ibidem oeccisus martivium comple-
vit et eius reliquie in eodem loco nunc venerantur. Ad Treverim et ib. 26.
Coloniam misit sanctos Eucharium presbiterum, Valerium diaconum g
et Maternum subdiaconum. Fucharius factus est primus Treverensis
episcopus, cul successit Valerius, post quos multiplicato fidelinum
numero Matermus fit simul episcopus Treverensis, Tungrensis et Co-
loniensis. Igitur cum regio Treverorum ac partes Ribuariornm, guo-
rum metropolis erat Colonia, ut dicit Gregorius, fidem Cristi rece- cf. gest. reg.
pissent, Saxones ipsi velud lapides durissimi in sua pertinacia sub Frane.38.
idolorum cultura permanserunt. Tandem post multos annos sanctus cr. mss. 26,
Wilbrordus de Anglia in Galliam venit et inde ad Frisiam, quos i, 32,
convertens factus est primus episcopus Traiectensis, id est Uttrecht.

acerimonia A, ceremonias B
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Hery. a.693. Hic inter duodecim socios, quos secum duxerat, duos habuit pres-

Fiss. 26.

ib. 61.

biteros et uterque Ewald vocabatur, unus capillis nigris, alius albis,
propter quod unus niger Fwaldus, alter vero albus Ewaldus dictus
fuit. Hi duo tempore Justiniani secundi, anno scilicet Domini 693.,
ad Saxones antiquos, id est Westphalos, transierunt fidem Cristi
eisdem predicare volentes. Ad quornm terram venientes a quodam
villico hospicio recipiuntur. Quo intelligente, quod satrapam eorum
ad aliam fidem trahere vellent et totam provinciam in novam cul-
turam mutare proponerent, dictus villicus adiutorio vicinorum satrapa
ignorante utrosque occidunt. Non enim isti Saxones regem habue-
runt, sed safrapas plurimos. In loco autem, ubi occisi sunt, fons
fertur ebulisse, qui ibidem usque hodie perfluit. Horum corpora
nocte celesti numine ostenduntur, unde postea iussu Pipini primi,
qui pater fuit Caroli Marcelli, in Colonia sepeliuntur. Veneran-
tur autem ibidem apud Sanctum Kunibertum et habent tumbas ar-
genteas. Festum eorum celebratur in vigilia sancti Francisei. Ra-
cionabile satis esset hoc festum a Westphalis, qui eos
oceiderunt, solempnius celebrari, ut sic contumeliam ho-
nore redimerent, quemadmodum Anglici faciunt festum
sancti Thome, quem occiderunt, solempniter celebrantes.
Predietis igitur duobus martiribus oceisis tandem anno Domini 730.
sanctus Bonifacius de Anglia Romam veniens a Gregorio papa post
Gregorium Magnum secundo tocius Germanie fit legatus, ut eos, qui
adhuc in Germania tenebris perfidie tenebantur, illumi-
naret. Hic sedem episcopatus sui posuit in Magunciam et Francis,
Thuringis ac Frisonibus predicavit. Saxonibus eciam ewangelizare
cepit, sed parum profecit: nam in tota Saxomia, antiqua seci-
licet et nova, non nisi unum comitem cum sua familia Do-
mino lueratus est. Erat enim in diebus illis comes quidam de
Osten, nunc vero de Osen, dictus, Eberward2 nomine. Hic prope
Hamele in monte Wengerberch castrum habuit. Hunc cum sua uxore
Connegundi! de progenie Wedekindi, regis Angarie, sanctus
Bonifacius baptisavit et virum Cristianum, mulierem vero
Cristianam in regeneracione nominavit. Hii quia prole
carebant, totam villam Hamele, cuins dominium habue-
runt, cum multis prediis in usum ecclesie dederunt. Sanctus
autem Bonifacius ecelesiam in Hamele fundavit in honorem saneti
Romani predecessoris sui constituens ibidem viros gloriosos sub ha-
bitu canonicorum regularium. Postea tamen tempore Karoli Magni

alilewart Essen p. 56.
1) Die folgenden Zusiitze sind wohl aus Hermann von Lerbeke
entlehnt.
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Leo papa tercius hanc ecclesiam in honorem sancti Bonifacii con-
secrat eo post mortem ecanonizato. Martirizatus est autem  ib. 31
sanctus Bonifacins a Frisonibus anno Domini 755.

Viso in precedentibus, quid gloriosus Deus gladio spi-
rituali, id est verbo Dei, per suos sanctos episcopos et sa-
cerdotes facere dignatus est, ut Saxones et Westphalos ad
fidem Cristi alliceret, videndum est in sequentibus, quid
operatus sit gladio materiali per suos fideles reges et prin-
cipes, ut eosdem saltem ad fidlem compelleret. Dignum
quippe erat, ut qui amicabiliter invitati ad nupecias venire
contempserunt, ad easdem tandem erudeliter persecuti venire
compellerentur, quemadmodum parabola docet ewangelical.
Cum igitur Westphalia et Saxonia per reges Francie Cristia-
nissimos post multa bella ad fidem Cristianam sit perducta,
ex cronica I'rancorum nostra texenda est historia.

Primus princeps seu rex Francorum fuit Priamus Troyanus, ut gest. Fr. L
supra patuit. Post hunc usque ad Clodoveum regem omnmes in- °f. ib. 6.
termedii reges infideles et pagani fuerunt ydola colentes. Anno  ib- 9%
igitur Domini 5202 Clodoveus fuit rex Francorum. Hic contra it
Saxones et Westphalos congressurus votum emisit de fide Cristiana
suscipienda ad perswasionem uxoris sue, que Cristiana
erat, si deo Cristianorum propicio vietoria potiretur. Optenta itaque ,I?lf;.("g“ﬁ’
victoria a sancto Remigio baptizatur et Cristianus efficitur, ut habetur A
in legenda sancti Remigii. Saxones antem sibi et suis successoribus
fecit tributarios. Sed ipsis rebellantibus adiutorio Thuringorum
Clodfarius filius Clodovei contra eos congrediens victoria optenta
subiugayit. Post istum regnum Francornm valde dilapsum est regi-
bus fere septuaginta annis a solita fortitudine et bellicositate
degenerantibus, propter quod Franci unum, qui preesset re.
bus bellicis, eligere decreverunt Anno igitur Domini 691. Pi-
pinus primus electus est, ut rebus bellicis preesset, et maior
domus vocatus est, quia post regem nullus eo maior fuit in
domo regis. Huic in principatu successit Karolus Tutudes sive
Marcellus,» filins eius, et fit maior domus princeps gloriosus. Quj ib. 28.
moriens reliquit in principatu successores filios suos, seilicet Karolo-
mannum et Pipinum secundum sive iuniorem.b Karolomannus potenter
Westphaliame intravit et cepit castrum Hoodseoborgh (nunc dici-

Has. 27.

aMartellus Zss. Pnanum sive minorem #Fss. cHss. hat stefs Saxo-
niam fir Westphaliam,
) Matth. 22, 2. 2) so anstatt 481,
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mus Hosenbruggea) et Theodericum Saxonem loci illius primarium
in dedicionem cepit, qui eciam fideliter sacramenta prestitit eidem.
Et quia dictus Thidericus anno sequenti sacramenta violavit, ideo
Karolomannus et Pipinus valida manu perrexerunt in Westphaliam
et Thidericus Saxo capitur ab eisdem. Anno auntem Domini 744.
huic Pipino natus est filins Karolus vocatus. De quo infra plura di-
centur. Deinde post annos sex Franci de consensu Zacharie pape
Childericum regem eorum deponunt tamquam regno inutilem et eo
in monasterioP detruso Pipinum Karoli patrem, qui tunc maior
domus fuerat, in regem unanimiter eligunt. Qui a sancto Boni-
facio archiepiscopo Maguntino consecratur et in regem inungitur,
Usque ad istum omnes reges Francie de genere Clodovei descende-
rant et per successionem sangwinis regnabant. Sed huic electo eius
ingignis posteritas multa per tempora post eum regnavit. Et sic
regnum Francorum in persona Pipini translatum est ad Teutonicos,
quia ipse cum ommnibus liberis suis Teutonicus erat. Pipinus igitur
cum rex factus esset, exercitum duxit in Saxoniam, ubi acerrime
pugnatum est, sed Pipinus victor exstitift. In hoc bello Hildegarius
episcopus Coloniensis a Westphalis in castro dicto Yborch ocecisus
est in diocesi Osnabrugensi, ubi nunc est monasterium Premonstra-
tensium, ut dicit Hervordial. Sed Gregorius? dicit bellum commissum
in diocesi Myndensi, ubi Karolus postmodum fundavit ecclesiam in
honorem sancti Laurencii et nominavit villam a Remis metropoli
Francie. Posset diei pro horum concordia, quod bis pug-
natum sit. Saxonibus autem devictis et tributariis factis tandem
Pipinus anno Domini 768. apud Sanctum Dionisinm® mortuns est re-
linquens filios Karolomannum et Karolum iam reges per Stephanum
papam inunctos, qui biennio simul regnant. Post duos annos mor-
tuus est Karolomannus et remansit solus Karolus, qui solus cepit
regnare anno Domini 770., anno etatis sue 24c,

De disposicione corporis sui, de moribus et gestis mag-
nificis in terra sancta et in Hispania per eum factis inve-
nitur in historia, quam de eo singulariter collegi.

Hic est Karolus de Franconia Teutonie oriundus, filius

Pipini regis ex Bertha filia Heraclii imperatoris Grecorum, unde in
ipso genus Grecorum, Romanorum ac Germanorum concurrit et ideo

a4ls Rubra Osenbrugh castrum cingitur A. bso ansfaft monaste-
rium A B. 26 Zss.

1) Das Kloster nennt nur Johann v. Essen.

2) Nicht Einhard.

3 d. h. zu Tours, was Joh. v. Essen hinzufiigt.
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ad ipsum merito translatum est imperium. Hic est Karolus ab ope-

rum guantitate ae virtutis magnitudines non incongrue

Magnus nominatus, Hic est Karolus eara lux interpretatus,

qui caram fidei luecem in Westphalos et Saxones multo

labore transfudit. Hic est Karolus Teutonicorum decus et

gloria, qui lingua Teutonica vocabula mensibus et ventis primus Herv. a. 768,
mposuit, ut dicit Torpinust. Nam Januarinm Teutonice nomina- %;l;h}:‘;%
vit Wintermaentb, Februarium Hornicke, Marcium Lentzemaent, Apri- Foa e
lem Oestermaent, Maium Wunnemaent, Junium Brackmaent, Julinm
Hoymaent, Augustum Aernemaent, Septembrem Wyenmaentd, Octo-

brem Wundenmaente, Novembrem Herwestmaent, Decembrem Hei-
lantsmaent f. Ventis eciam dedit duodecim nomina Teuntonica, cum

prius non haberent nisi quatuor, ut est infra scripta figura:

Auster zuden
/

Affricus westsuden
Auster afiricus zutwesten

Austrus

Subsolanus oenstenwynt e Zephirus westen -
Oriens —— Kurus oestsuden Occidens Circius mortwesten
Euroaustrus suitoesten Chorus westnorden

- Septentrio nordenwint
— Aquilo nortoesten
Vulturnus oestnorden

Aquilo

Postulat prosecucio historie, ut narretur® quomodo glo-
riosus Karolus Westphalos subiugavit ac eosdem ad Cri-
stianam fidem vi perduxit.

Anno igitur Domini 772h. Karolus Westphaliam ad fidem =Ess. 33
perducere proponens synodum tenuit apud Wormaciam. Et inde ib. 84.
cum potenti manu Westphaliam! ingredi deliberatum est. Ingre-
diens itaque prospere cepit castrum Fresborgh, id est Mershorgh,
quod a Mercurio nomen accepit. FErat enim in loco illo tunc vastissi- ib. 5.
mum ydolum tocius Westphalie, quod hermensuyl dicebatur a
Hermes Greco, quod est Mercurius Latine, et sul Teutonico, quod est

apro magnitudine felicitatis Zss. bémmer maned fir maent Herv.
¢Horning Herv. e Wytumaned Herv. e Wudemaned Herv. fHeylagemaned
Herv. enarratur A. h771. Ess. iSaxoniam Fss., wie oben. Xam Rande
Mershergh est prope Warthergh ad 2 miliaria et dicitur nunc vulga-
riter ten berge A.

) Zu der unrvichtigen Nennung Turpins scheint Ned. durch die
Benutzung Heinrichs v. Herv. gekommen zu sein, bei welchem der
Name kurz vorher (a. 768.) vorkommt,

[}

ib. 3u,

ib, 87.

ib. 36.

ib. 87.

ib, 38.

ib, 389.

SV R

statua Tatine, quasi statua Hermetis, id est Mercuvii. Brant in hac
statua insculpte quator ymagines, scilicet Mercurii, Martis, Herculis
et Apollinis. Nominabatur nichilominus a solo Mercurio tamquam a
principali et precipuo. Volens Karolus phanum hoe simpliciter
destruere oportuit eum per dies aliquos ibidem stare. Cum autem
aqua pro hominibus et pecoribus deficeret, divino miraculo in meridie
cuncto quiescente exercitu fons erupit et aque largissime effuse sunt.
Phanum auntem predictum vix potuit Kavolus in triduo funditus
destiuere. Quo destructo ad Sisiburguma castrum gressum divexit.
Dicitur autem Sisiburgum vel Sigishurgum Teutonice Syhoreh distans
uno miliari & Tremonia. Castrum ibi iam non est, sed ecclesia pa-
rochialisb, que a Leone papa creditur consecrata. Deinde veniens ad
castrum Hootseborgh, ubi nunc est civitas Osenbrugge,
ecclesiam cathedralem Westphalie primam ibidem fundavit, quam
postea dotavit, ut infra patebit. Posita autem in prenominatis
castris Francorum custodia Westphaliam se domuisse arbitra-
tus est et inde recedens in Franciam reversus est et inde in Italiam
pro expedicione quadam profectus est. Ko autem de Italia in Fran-
ciam reverso cum esset in Gelenheyme, Saxones comperit rebellasse
et castrum Siborgh destruxisse Francis inde reiectis et ocecisis. Tunc
misit exercifum contra eos et in omnibus victoriam optinuit.

Anno Domini 775. Karolus habito consilio in villa, que dicitur
Duriad (puto quod sit Duren') cum magno exercitu Westpha-

- liam ingreditur et Siborgh castrum reedificat. Inde veniens super

Wiseram ad locum dictum Bruensherghe invenit Saxones et West-
phalos ibidem congregatos, volentes impedire, ne rex per Wiseram
intraret, et commisso ibidem bello multis Saxonibus ocecisis reliqui
in fugam versi sunt et Franci ambas ripas optinuerunt. Tunc rex
exercitum dividens partem ibi pro custodia ripe relicta cum parte
alia venit ad fluvinm Obacrum, id est Auckerf et fluit per Brunswyck.
1bi omnes Austrelindig Saxones, id est Zuetlender Sassen, veni-
entes cum Assionon capitaneo suo obsides iuxta regis placitum dede-
runt. Rege autem ibidem exsistente® Westphali in loco dicto Ydbach,
nunc Lubbeke dicto, congregati contra exercitum Francorum in ripa
Wisere relictum pugnaverunt, et licet Franci optinerent victoriam,
multi tamen eorum a Westphalis ibidem occisi sunt. Rege autem
revertente in Westphalos irruit et stragem magnam in eis fecit et
tandem dederunt illi obsides. Similiter Angarii in pago, qui dicitar

aSigeburgum Fss. beapella Ess, cbesser Ingilincheym Fss. dDurra
Lss. cBrunesburch Fss. fAuaker Zss. gAustrvelidi Zss. hso A abye-
kirzt, exeunte nach gestrichenem decedente B.

1) Diiren. 3
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Buda®, una cum Brunone et reliquis optimatibus suis obsides regi
dederunt et rex cum preda magna in Franciam regressus est. Anno
sequenti Westphali sacramenta violant, fidem irritant ac dolose
castrum Mershorgh capiunt, Francos occidunt, muros castri eiciuntb.
Inde autem progredientes simile in Siborgh attemptant, sed a Francis
ibidem percussi et fugati usque ad fluyium Lippiam, ubi aliquibus
eorum interfectis reliqui castro recepti salvabantur. Rex autem Wor-
macie exsistens¢ sinodum celeriter congregavit et consilio accepto
Westphalorum firmitates ut tempestas valida introivit. West-
phali autem furorem regis metuentes ad locum, ubi Lippia consur-
gitd, id est Lipspringe, omnes confluunt et per vadiome manuum
snarum se et patriam regi tradiderunt spondentesf se futuros Cri-
stianos. Tune rex reedificavit castrum Mersborgh et castrum aliud
super Lippiam, quod secundum Hervordiam dicitur Vechtelers (ali-
qui putant quod sit Vuchtelen!) et fuit regis Widikindi, ubi
venientes W estphali in copioso numero cum parvulis suis baptisati
sunt et obsides regi dederunt. Castellis vero predictis inh toto per-
fectis reliquit in eis Francorum custodiam et reversus est rex in
Franciam. Deinde eodem anno post festum Pasche rex ad rogatum
pape Adriani venit in Longobardiam contra Desiderium regem Longo-
bardorum, qui ecclesiam Romanam infestabat, et Desiderio fugato in
Campaniam grave bellum ibi committitur, in quo Amelius filius co-
mitis et Amicus filius militis inter ceteros cristianos martirizati sunt.
Hii duo fuerunt valde in figura similes, in amicicia-fidelissimi, It
habetur de eis specialis histovia. Desiderius vero rex per fu-
gam salvatus Papiam intravit, quam per menses fere decem Karolus
obsedit, obsessam cepit et comprehensum ibidem Desiderium in
Franciam misit regnumque eius sibi subingavit. Hiis peractis rex
Romam - venit oracionisi causa. Tune Adrianus papa convocato
sinodo centum et quinguaginta frium episcoporum de communi con-
sensu omnium dedit Karolo regi eiusque successoribus ius eligendi
pontificem et ordinandi sedem apostolicam. Insuper archiepiscopos
et episcopos per singulas provineias ab eo investituram accipere de-
crevit etk, nisi a rege laudetur et investiatur episcopus, a nemine
consecretur. Huic decreto rebelles anathemizayit et, nisi resipisce-
rent, bona eorum publicari voluit. Hec habentur ex speculo historiali.
Fecit eciam papa Karolum regem patricium Romanorum. Omnia ista